
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CANANÉIA 
Estado de São Paulo 

"Cidade Ilustre" 
- Primeiro Povoado do Brasil – 

___________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 
Departamento Municipal de Governo e Administração  

Av. Independência, 374 – Rocio – Cananéia/SP    fone: 13 3851-5100    ramal 5117/5135 

 

 

DECRETO Nº 1.454/2023 – Em 24 de maio de 2023. 

 

 

Designa membros para comporem o Conselho 

Municipal sobre Álcool e Drogas de Cananéia. 

 

 

  ROBSON DA SILVA LEONEL, Prefeito Municipal da Estância de Cananéia, Estado de São 

Paulo, no exercício de sua competência legal, especialmente atendendo ao que dispõe a Lei nº 

2.196/2013, e 

 

 CONSIDERANDO o Edital de Convocação para a formação do Conselho Municipal sobre Álcool 

e Drogas de Cananéia – COMAD publicado em 24/03/2023, com prazo para indicação até 

24/04/2023; 

  

 CONSIDERANDO que até a presente data nem todas as representatividades elencadas na Lei nº 

2.196/2013 indicaram os seus membros, mesmo após sucessivas solicitações; 

   

 CONSIDERANDO que nosso município deve organizar seus esforços e iniciativas, visando 

beneficiar nossa comunidade, por meio do desenvolvimento das ações referentes à prevenção do 

uso indevido de drogas, bem como daquelas relacionadas com o tratamento, recuperação e 

reinserção social de indivíduos que apresentem transtornos decorrentes do uso indevido de drogas; 

  

 CONSIDERANDO, por fim, que as vagas continuarão abertas para os representantes não indicados 

que requererem a participação no atual COMAD.  

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam designados para comporem o Conselho Municipal sobre Álcool e Drogas 

de Cananéia, os seguintes membros: 

 

I - Departamento Municipal de Saúde e Saneamento: 

 

a) Titular: Luiz Henrique Franco Mendonça 

 

b) Suplente: Rosana de Jesus 

 

II - Departamento Municipal de Educação: 

 

a) Titular: Eleonora Aparecida Silva Santos 

 

b) Suplente: Maria Aparecida de Souza Xavier 

 

III - Departamento Municipal de Esportes: 

 

a) Titular: Letícia Florentino Ferreira Dias 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CANANÉIA 
Estado de São Paulo 

"Cidade Ilustre" 
- Primeiro Povoado do Brasil – 

___________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 
Departamento Municipal de Governo e Administração  

Av. Independência, 374 – Rocio – Cananéia/SP    fone: 13 3851-5100    ramal 5117/5135 

 

 

(continuação do Decreto nº 1.454/2023) 

 

b) Suplente: Francisco Roberto dos Santos 

 

IV - Departamento Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social: 

 

a) Titular: Andreza de Oliveira Rangel 

 

b) Suplente: Rosalina Coelho Pires     

                                            
V - Polícia Civil: 

 

a) Titular: Onésio Veríssimo Filho 

            

b) Suplente: Enrico Caram                                     

 

VI - Sociedade civil, entidades não governamentais e/ou entidades de classes e/ou 

outras entidades e organizações: 

 

a) Titular: Valkiria Monteiro Pereira 

 

VII - Associação de Pais e Mestres de escolas sediadas no Município: 

 

a) Titular: Rúbia Mara Daniele Jania Lorien Lana Cristiane Arcanjo Mafra 

 

b) Suplente: Carlos Cesar Moaes 

 

c) Titular: Gleziane Leão Rodrigues 

                      

d) Suplente: Rosânia Maria Barbosa dos Reis 

 

e) Titular: Andrea Kerry de Carvalho Alvico 

                  

f) Suplente: Verônica Coelho de Oliveira 

 

g) Titular: Antônio Carlos de Oliveira Martiniano 

                      

h) Suplente: Jardel Rodrigues de Jesus Cunha 
 

i) Titular: Elvis Aparecido de Souza 

                     

j) Suplente: Cainã Crepaldi Moreira 

 

Art. 2º A função de membro do Conselho Municipal é considerada de interesse 

público relevante e não será remunerada. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CANANÉIA 
Estado de São Paulo 

"Cidade Ilustre" 
- Primeiro Povoado do Brasil – 

___________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 
Departamento Municipal de Governo e Administração  

Av. Independência, 374 – Rocio – Cananéia/SP    fone: 13 3851-5100    ramal 5117/5135 

 

 

(continuação do Decreto nº 1.454/2023) 

 

 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Cananéia, 24 de maio de 2023. 

 

 

Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se 

 

 

ROBSON DA SILVA LEONEL 

Prefeito Municipal 


